De plus, il est certain que les anciens considéraient la conversion comme complète par la consécration, comme on le voit par les paroles déjà citées d'Ambroise ; et jamais l'antiquité n'a connu cette opinion nouvelle de quelques-uns qui n'admettent la présence du corps du Christ que dans le moment de la perception. Car il est 30 certain que quelquefois on ne consommait pas

(1) Il y avait dans le Manuscrit : *C'est-à-dire l'étendue douée de résistance*. Rayé par Leibnitz.
(N. Ed.)

in itinera, in deserta tulisse; eumque morem aliquando fuisse commendatum, quanquam postea abrogatus sit, majoris reverentiae causa. Et profectò aut falsa sunt quæ à Sacerdote pronuntiantur verba institutionis, quod absit, aut necesse est hoc quod benedictum est esse Corpus Christi etiam antequam manducetur. Ut taceam qui sic sentiunt in tricas incidere utrum in labiis, an in ore an in gula, an in stomacho primum incipiat, an ne in hoc quidem, si vitio ejus Symbola non consumantur.

Quoniam autem egregia quædam et acutæ ingenia inter Reformatos potissimum, novæ cuiusdam ac blandientis imaginacioni philosophiæ (1) principiis imbuta, clarè distinctèque, ut ipsorum stylo utar, intelligere sibi videntur, corporis essentiam consistere in extensione, accidentia autem non esse nisi modos substantiæ, adeoque non posse subsistere sine subiecto, nec à substantia posse separari, non magis quam in uniformitatem peripheriæ à circulo; unde deplorabilis et prope insuperabilis eorum aversio à Catholicæ Ecclesiæ dogmatibus nascitur; utique succurrendum eorum morbo arbitrór, dandamque operam philosophis catholicis, quod Concilium Lateranense contra eos fieri voluit qui circa animæ naturam aliena à fide docebant, ut clarè et lucidè satis fiat objectiōnibus, quin et contrarium accuratè doceatur. Vicerantur enim nullum decretum Ecclesiæ,

(1) Cartesianæ scilicet, cui infensissimum sese præbuit illus-trissimus Leibnitius.
(N. Ed.)

nullam legem, nullam denique vim efficere posse ut, quod impossibile est, ac contradictionem implicat, vel certè tale manifestò apparet, à quocum, etiamsi vellet obediēre, verè atque ex animo credatur. Itaque protestantur schisma non sibi sed illis imputandum esse qui non nisi sub impossibili conditione recipere avulsos velint.

Equidem non patitur brevitas nostra ut in philosophiam longius excurramus, illud tamen obiter attigisse sufficerit, nos quoque non perfunctoriè studiis mathematicis mechanicisque, et naturæ experimentis operam dedisse, et initio in illas ipsas sententias quas paulo ante diximus, inclinasse; tandem progressu meditandi, ad veteris philosophiæ dogmata nos recipere fuisse coactos. Quarum meditationum seriem, si exponere licet, fortasse agnosceretur ab his qui nondum imaginationis suæ præjudiciis occupati sunt, non usque adeo confusas et ineptas esse eas cogitationes, ac illis vulgo persuasum est qui receptorum dogmatum fastidio tenentur, et Platoni, Aristoteli, divo Thomæ aliisque Summis Viris tanquam pueris insultant.